
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09580 

 Del: 04/12/2024 

 Esecutivo Da: 04/12/2024 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - E.Q. Progettazione e 

Realizzazione Interventi di Mobilità e Ciclabilità 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, svolta in modalità 

telematica per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), per l’affidamento dei 

lavori di “Manutenzione piste ciclabili e sosta bici – anno 2023” C.O. 210002 CUP H17H22002060004 CIG. 

B2CFBECEE9.

Provvedimento di esclusione di un operatore economico.

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 4114 del 27/05/2024 è stato 

deciso di:

- ricorrere per l’aggiudicazione dei lavori di “Manutenzione piste ciclabili e sosta bici – 

anno 2023” C.O. 210002 CUP H17H22002060004 CIG. B2CFBECEE9 ad una procedura 

negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, con il criterio 

di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, da 

espletarsi per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, START;

-  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  a  presentare  un’offerta  mediante 

manifestazione  di  interesse  e  di  selezionarli  secondo  i  criteri  indicati  nella  nota  del 

Responsabile Unico del Progetto;

 

Pag. 1 di 5 DD/2024/09580



Dato atto che:

-  è stata svolta la manifestazione di interesse tramite la piattaforma START e sono stati 

individuati,  secondo i  suddetti  criteri,  i  5  operatori  economici  da invitare alla  successiva 

procedura negoziata come da verbale del 05/07/2024, agli atti della Direzione scrivente;

-  con lettera di invito, prot. n. 277479 del 21/08/2024, sono stati invitati a partecipare alla 

procedura  negoziata  in  oggetto,  tramite  la  piattaforma  telematica  START,  i  5  operatori 

economici selezionati;

- in data 03/09/2024 si è svolta la seduta di gara, come da verbale agli atti della Direzione 

scrivente;

 

Considerato che, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 e art. 108 del Codice, e non procedendosi al calcolo della soglia di 

anomalia, come previsto dall’art. 54 comma 1, del medesimo Codice, per numero di offerte 

inferiore a cinque, la migliore offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico 

IMPRESA EDILE E STRADALE PANZA S.R.L. C.F./P. IVA 01777310465;

 

Dato atto che sono stati effettuati, da parte del Responsabile Unico del Progetto, tramite il 

Fascicolo  Virtuale  Operatore  Economico  FVOE.2  sulla  piattaforma  ANAC  i  controlli  sul 

suddetto operatore economico che sono risultati positivi;

 

Preso atto che successivamente con nota Prot. n. 347435 del 21/10/2024 l’INPS di Lucca ha 

trasmesso a questa Stazione Appaltante un  DURC non regolare attestante l’irregolarità 

contributiva del suddetto operatore economico, agli atti della Direzione scrivente;

 

Vista la nota della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. n. 366477 del 05/11/2024, agli  

atti della Direzione scrivente, con la quale viene comunicato l’esito negativo dei controlli sul 

miglior offerente;

 

Rilevato che per il  principio della continuità del possesso dei requisiti  (di cui all’art.  96, 

comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023),  il  requisito  della  regolarità  contributiva  deve  essere 

posseduto dall’operatore economico partecipante alla gara non solo alla data di scadenza 

Pag. 2 di 5 DD/2024/09580



del termine di presentazione della domanda di partecipazione alla gara, ma anche per tutta 

la durata della procedura ad evidenza pubblica fino all’aggiudicazione ed alla stipula del 

contratto;

 

Visto l'art.  94  comma  6  del  D.Lgs.  36/2023  che  dispone  l’esclusione  automatica  dalla 

procedura  di  gara  dell’operatore  economico  che  ha  commesso  violazioni  gravi, 

definitivamente accertate, degli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali;

 

Visti gli artt. 1 e 2 dell’Allegato II.10 del D.Lgs. 36/2023 che indicano che “costituiscono 

gravi  violazioni  in  materia  contributiva  e  previdenziale  quelle  ostative  al  rilascio  del  

documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui al decreto del Ministro del lavoro e  

delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica  

italiana  n.  125  del  1°  giugno  2015,  ovvero  delle  certificazioni  rilasciate  dagli  enti  

previdenziali di riferimento non aderenti al sistema dello sportello unico previdenziale”  ed 

“in relazione agli  articoli 94, comma 6 e  95, comma 2, si considera mezzo di prova, con  

riferimento  ai  contributi  previdenziali  e  assistenziali,  il  documento  unico  di  regolarità  

contributiva  acquisito  d'ufficio  dalle  stazioni  appaltanti  presso gli  istituti  previdenziali  ai  

sensi della normativa vigente”;

 

Dato atto che per questa causa di esclusione è espressamente esclusa dal D.Lgs. 36/2023 

(art. 96, comma 2) la possibilità di self cleaning;

 

Visto l’art.  7 comma 1 lettera d) dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede, tra i  

compiti specifici del RUP per la fase di affidamento, le esclusioni della gara;

 

Visto l’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che “Nel rispetto delle modalità  

previste  dal  codice,  le  stazioni  appaltanti  comunicano  entro  cinque  giorni  

dall’adozione….l'esclusione  ai  candidati  e  agli  offerenti  esclusi,  ivi  compresi  i  motivi  di  

esclusione o della decisione di non equivalenza o conformità dell’offerta”;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

Pag. 3 di 5 DD/2024/09580

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#095


percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 

21;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in premessa,

 

1 – di escludere dalla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di  “Manutenzione 

piste ciclabili e sosta bici – anno 2023” C.O. 210002 CUP H17H22002060004 CIG. 

B2CFBECEE9 l’operatore economico IMPRESA EDILE E STRADALE PANZA S.R.L. C.F./P. 

IVA 01777310465 per violazioni  gravi,  definitivamente accertate, degli  obblighi relativi  al 

pagamento dei contributi previdenziali;

 

2 - di disporre che il presente atto venga pubblicato sul Profilo del Committente del Comune 

di  Firenze,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sotto-sezione  “Bandi  di  gara  e 

contratti”, in corrispondenza della documentazione di gara, alla voce “Ammessi/esclusi”;

 

3 - di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  sede  di  Firenze,  nel  termine  previsto 

dall’art 120 del Dlgs. 104 del 2010;

 

4 -  di  dare atto  che l’accesso agli  atti  della  procedura è  assicurato  in  modalità  digitale 

mediante acquisizione diretta dei dati e delle informazioni  inseriti  nelle piattaforme di e-

procurement,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’articolo  35  del  D.Lgs.  36/2023  e  dalle 

vigenti disposizioni in materia di diritto di accesso ai documenti amministrativi; gli atti, i dati 

e  le  informazioni  di  gara  sono  resi  disponibili  ai  partecipanti  alla  procedura  secondo  le 

modalità indicate all’articolo 36 del Codice;

 

Pag. 4 di 5 DD/2024/09580



5 - di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing. Stefano Longinotti.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Stefano Longinot

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/09580


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09580

